
CITTÀ DI MONSELICE
Provincia di PADOVA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 438 del 13-07-2021

COPIA

DETERMINAZIONE
N.R.G. 438 del 13-07-2021

Ufficio: ISTRUZIONE

Oggetto:APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI INTEGRATIVI
SCOLASTICI ANNI SCOLASTICI 2021/2022 - 2022/2023 (CIG
881659003C)  DETERMINAZIONE A CONTRARRE

IL DIRIGENTE

Premesso che l’attuale affidamento della gestione dei servizi scolastici integrativi presso le scuole
di Monselice è scaduto il 30 giugno 2021;

Considerato che l'Amministrazione Comunale ritiene opportuno confermare anche per i prossimi
anni scolastici l’attivazione dei suddetti servizi proponendone l’organizzazione per le scuole del
territorio, subordinatamente al raggiungimento di un numero minimo di iscritti;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 24/05/2021, con la quale si è stabilito di
procedere all'attivazione dei servizi scolastici integrativi nelle scuole dell'infanzia, primarie e
secondarie di 1° grado (pre scuola e pomeriggi facoltativi), fissandone le indicazioni organizzative;

Dato atto che con il medesimo provvedimento si è stabilita la durata dell'appalto in due anni
scolastici  con possibilità di rinnovo alla scadenza per pari periodo, previa verifica di regolarità
dell'espletamento del servizio, ed è stato demandata al dirigente responsabile dei servizi scolastici
l'adozione dei provvedimenti e atti necessari  per l’espletamento della procedura di gara ad evidenza
pubblica privilegiando l’aspetto qualitativo dell’offerta;

Ritenuto, pertanto, secondo le indicazioni della Giunta Comunale, di dar corso  all'indizione di una
nuova procedura di gara per l’affidamento dei servizi di che trattasi;

Vista la seguente documentazione di gara, predisposta sulla base delle indicazioni di cui al D.Lgs.
n. 50/2016, che viene allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale:
-disciplinare di gara e relativa modulistica;
-capitolato speciale d’appalto relativo allo  svolgimento del servizio;
-prospetto “Stima costo del servizio per anno scolastico”;
- prospetto “Quadro economico della spesa 2021/2023”;



CITTÀ DI MONSELICE

Visto l'art. 35, comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 50/2016 che fissa in € 750.000,00 la soglia di
rilevanza comunitaria per gli appalti di servizi specifici elencati all’allegato IX tra i quali rientrano
anche i servizi  scolastici integrativi;

Dato atto che l'importo a base d’asta per l’intera durata dell’appalto di complessivi due anni
scolastici è stato determinato in complessivi €  329.390,00 oltre Iva;

Precisato inoltre che gli oneri per la sicurezza, compresi quelli derivanti da rischi interferenziali,
sono pari a zero;

Dato atto che l'esecuzione del contratto dei servizi di che trattasi comporta una spesa articolata
secondo il seguente quadro economico allegato al presente provvedimento;

Considerata la rilevanza economica dell’appalto, la quale, pur rientrando entro la soglia di cui
all’art. 35, comma 1, lett. d), esige la garanzia di un confronto concorrenziale il più ampio possibile,
tenuto conto anche della qualità delle prestazioni richieste;

Ritenuto pertanto di procedere ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante indizione di una
gara ad evidenza pubblica per l'individuazione del contraente cui affidare i servizi scolastici
integrativi,  da esperirsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.
95, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016;

Richiamato l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale viene stabilito che
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni
aggiudicatrici determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Richiamato l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento, in cui
sia indicato il fine del contratto, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali e le
modalità di scelta del contraente;

Dato atto, quindi, che:

-il fine che s’intende perseguire con il contratto è quello di assicurare i servizi scolastici integrativi
(accoglienza anticipata e pomeriggi facoltativi) nelle scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di
primo grado del territorio del comune di Monselice, in modo da rispondere, con il servizio di pre
scuola, alle necessità delle famiglie, che per motivo di lavoro, hanno bisogno di anticipare  l'entrata
a scuola dei propri figli e di garantire, con l'istituzione dei rientri facoltativi, l'occasione di vivere
esperienze significative che contribuiscono allo sviluppo delle capacità, degli stili creativi ed
espressivi del bambini e favoriscono lo spirito di cooperazione, di integrazione e di socializzazione;

-l’oggetto del contratto di appalto riguarda l’affidamento dei servizi integrativi scolastici ed attività
collegate nelle scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di 1° grado per gli anni scolastici
2021/2022 e 2022/2023, con possibilità di rinnovo per pari periodo, previa verifica di regolarità
dell'espletamento del servizio;

- l'individuazione del contraente cui affidare i servizi scolastici integrativi avverrà mediante
procedura ad evidenza pubblica ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, da esperirsi con il criterio

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 438 del 13-07-2021



CITTÀ DI MONSELICE

dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata secondo il miglior rapporto qualità/prezzo
e che sarà valutata sulla base dei seguenti parametri come previsti dal disciplinare di gara:
a) valutazione economica (prezzo) massimo 30 punti su 100;
b) valutazione tecnica (qualità del progetto) massimo 70 punti su 100;

- il contratto sarà stipulato con scrittura privata ed in modalità elettronica e comprenderà le clausole,
considerate essenziali, inerenti la durata, il luogo di svolgimento, il corrispettivo, le modalità di
pagamento dei corrispettivi nonché gli obblighi dell’appaltatore;

Vista la Legge n. 136/2010, come modificata dal D.L. n. 187/2010 ed s.m.i., inerente gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari nonché gli adempimenti e le modalità di cui all’articolo 26 del
D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. in merito agli obblighi di pubblicità dell’azione amministrativa.

Dato atto che, come previsto dalla Legge n. 136/2010, il Codice Identificativo di Gara (CIG) risulta
essere il seguente:  881659003C;

Considerato che, trattandosi di procedura di gara ad evidenza pubblica,  secondo quanto stabilito dal
combinato disposto del D.Lgs. n. 50/2016 e del D.M. MIT 02/12/2016, il bando di gara deve essere
pubblicato:
• G.U.R.I. (solo avviso art 36 co. 9 del codice);
• Sito internet: della stazione appaltante alla sezione “Amministrazione Trasparente;
• sito internet MIT (ex art. 29, co. 2, codice);

Ritenuto altresì opportuno procedere alla pubblicità della gara in questione anche con avviso su n. 1
quotidiano a diffusione nazionale e n. 1 quotidiano a diffusione locale, al fine di dare adeguata
conoscenza dell’indizione della procedura agli operatori economici interessati;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n.99 del 26/02/2019, è stata individuata la ditta
Publigare Managemant srl di Tivoli (Roma) per l’affidamento del servizio di pubblicità delle gare
d’appalto fino alla concorrenza di euro 40.000,00.

Visto il preventivo di spesa n. AE1.15605 del 15/06/2021 della ditta PGM Pubbligare Management
per la pubblicazione dell’estratto del bando di gara  e dell'avviso degli esiti di gara in Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) e nei quotidiani Corriere dello Sport edizione locale e
La Verità edizione nazionale per  un importo pari a € 1.092,57, oltre spese di bollo di € 32,00 ed
oltre Iva al 22% di € 240,37 per complessivi € 1.364,94 ed acquisito il relativo CIG ZAA26D552F.

Ritenuto necessario provvedere al pagamento del contributo di € 225,00 a favore dell’Autorità
Nazionale Anticorruzione, dovuto in relazione all’importo a base di gara, in conformità ai parametri
individuati dalla Delibera ANAC n. 1121 del 29/12/2020 e secondo quanto stabilito dall’art. 1,
comma 67, della L. 266 del 23/12/2005;

Visto il D.U.P. 2021/2023 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del
28.12.2020;

Visto il Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 approvato con deliberazione  n. 81 del
28.12.2020;

Visto il Piano delle Performance 2021/2023 e il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) per il triennio
2021/2023 approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 28/01/2021;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 438 del 13-07-2021



CITTÀ DI MONSELICE

Visto il PTPC (Piano Triennale di prevenzione della corruzione) 2021/2023 approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 18/03/2021;

Visto il Decreto Sindacale n. 20 del 31/07/2020 con il quale è stato conferito l’incarico al dirigente
che sottoscrive il presente atto;

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241
e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale,
ovvero causa di impedimento o incompatibilità del sottoscritto all’adozione del presente atto;

Dato atto che il procedimento istruttorio di cui alla presente determinazione è stato condiviso con
l’istruttore del settore di competenza, il cui nominativo è registrato nel gestionale informatico in
uso, il quale ha predisposto la proposta di determinazione in oggetto;

Dato atto che è stato svolto con esito positivo il controllo di regolarità amministrativa così previsto
dall'art 147 bis del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e art. 8 del Regolamento sui controlli interni approvato
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 23.01.2013;

DETERMINA

1) di procedere all’appalto dei servizi integrativi scolastici (accoglienza anticipata e pomeriggi
facoltativi) nelle scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di 1° grado per gli anni scolastici
2021/2022 e 2022/2023, con eventuale possibilità di rinnovo, alla scadenza, per ulteriori due anni
scolastici, mediante attivazione di una procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 60 D. Lgs.
50/2016, che preveda l’aggiudicazione sulla base del criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa individuata secondo il miglior rapporto qualità/prezzo e che sarà valutata sulla base dei
seguenti parametri come previsti dal disciplinare di gara:
a) valutazione economica (prezzo) massimo 30 punti su 100;

b) valutazione tecnica (qualità del progetto) massimo 70 punti su 100;

2) di approvare la documentazione predisposta per l’appalto suddetto, allegata al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, nello specifico costituita da:
- disciplinare di gara e relativa modulistica;
- capitolato speciale d’appalto relativo allo  svolgimento del servizio;
- prospetto “Stima costo del servizio per anno scolastico”;
- prospetto “Quadro economico della spesa 2021/2023”;

dando atto che al disciplinare di gara potranno essere apportate eventuali modifiche e/o correzioni
non sostanziali ai fini dell’indizione della procedura di gara;

3) di stabilire in complessivi Euro 329.390,00, oltre Iva ai sensi di legge, l'importo totale del
servizio a base d'appalto;

4) di prenotare la spesa di € 372.878,75, comprensiva dell’importo previsto per il servizio in
appalto e delle spese per le prestazioni ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 a favore del personale
dipendente,  distinte nell’allegato quadro economico, come di seguito indicato:
Importo € 74.773,69 –  Bilancio di riferimento 2021 – Capitolo 1935;
Importo €  183.145,47 –  Bilancio di riferimento 2022 – Capitolo 1935;
Importo € 114.959,59 – Bilancio di riferimento 2023 – Capitolo 1935;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 438 del 13-07-2021



CITTÀ DI MONSELICE

dando atto che i relativi impegni di spesa saranno assunti con il  provvedimento  di aggiudicazione
definitiva;

5) di stabilire inoltre, ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 192 del D.Lgs.
267/2000, quanto segue:

- Finalità del contratto: assicurare i servizi scolastici integrativi (accoglienza anticipata e pomeriggi
facoltativi) nelle scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado del territorio del comune
di Monselice, in modo da rispondere, con il servizio di pre scuola, alle necessità delle famiglie, che
per motivo di lavoro, hanno bisogno di anticipare  l'entrata a scuola dei propri figli e di garantire,
con l'istituzione dei rientri facoltativi, l'occasione di vivere esperienze significative che
contribuiscono allo sviluppo delle capacità, degli stili creativi ed espressivi del bambini e
favoriscono lo spirito di cooperazione, di integrazione e di socializzazione;

- Oggetto del contratto: affidamento dei servizi integrativi scolastici ed attività collegate nelle
scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di 1° grado per gli anni scolastici 2021/2022 e
2022/2023, con possibilità di rinnovo per ulteriori due anni scolastici previa verifica di regolarità
dell'espletamento del servizio;

- Individuazione del contraente: procedura ad evidenza pubblica da esperirsi con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata secondo il miglior rapporto qualità/prezzo
e che sarà valutata sulla base dei seguenti parametri come previsti dal disciplinare di gara:
a) valutazione economica (prezzo) massimo 30 punti su 100;
b) valutazione tecnica (qualità del progetto) massimo 70 punti su 100;

- Forma del contratto: il contratto sarà stipulato per scrittura privata ed in modalità elettronica;

- Clausole ritenute essenziali: sono riportate nel capitolato speciale d'appalto e riguarderanno la
durata,  il luogo di svolgimento, il corrispettivo, le modalità di pagamento dei corrispettivi nonché
gli obblighi dell’appaltatore;

6) di  dare atto che il CIG assegnato alla presente procedura risulta essere :  881659003C

7) di dare pubblicità alla gara mediante pubblicazione del Disciplinare di gara  All'Albo Pretorio del
Comune, sul sito internet comunale alla sezione “Amministrazione Trasparente, e sul sito del
Ministero delle Infrastrutture (MIT) e, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana (GURI) e nei quotidiani “Il Corriere dello Sport” edizione locale e “La Verità” edizione
nazionale;

8) di affidare il servizio di pubblicità della gara d'appalto alla ditta PGM Pubbligare Management di
Tivoli (Roma) per l'importo di € 1.092,57, oltre spese di bollo di € 32,00 ed oltre Iva al 22% di €
240,37 per complessivi € 1.364,94, impegnando allo scopo la somma di Euro  1.364,94 iva inclusa
–    al capitolo 13500 “Servizio assistenza domiciliare" del bilancio 2020 esigibili nell’anno 2020” e
imputando tale importo come di seguito indicato:

Importo € 1.364,94 – Missione 99 – Programma 1 – Titolo 7 – Bilancio di riferimento 2021 –
capitolo 13500 – Soggetto creditore PGM Pubbligare Management – CIG: ZAA26D552F

9) di accertare l’importo complessivo di € 1.364,94 al cap. 6500 “entrate e rimborso spese per
conto terzi” del bilancio 2021, dando atto che ai sensi dell’art. 5 del D.M. 2/12/2016 le spese di
pubblicità della gara d’appalto saranno poste a carico della ditta aggiudicataria;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 438 del 13-07-2021



CITTÀ DI MONSELICE

10) di impegnare  l’importo di € 225,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, al titolo di
contributo di gara dovuto dalla stazione appaltante, come di seguito indicato:

Importo € 225,00 – Missione 1 – Programma 2 – Titolo 1 – Bilancio di riferimento 2021 – capitolo
134 “Avvisi di gara, inserzioni, pubblicazioni, etc.”– Soggetto creditore Autorità Nazionale
Anticorruzione”

11) di approvare i seguenti cronoprogrammi di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili
di cui al D. Lgs. 23/06/2011 n. 118 e del DPCM 28/12/2011:

capitolo 134 – anno di competenza 2021: importo € 225,00 – anno di imputazione 2021: importo €
225,00;

capitolo 13500 – anno di competenza 2021: importo € 1.364,94 – anno di imputazione 2021:
importo € 1.364,94;

12) di dare atto che le suddette spese sono finanziate con entrate correnti;

13) di dare atto, ai sensi del comma 8, dell’art. 183, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., che i programmi
dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento sono
compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

14) di dichiarare che le somme di cui ai punti 8) e 10) sono esigibili entro il 31/12/2021;

15) di demandare all’Area Economico Finanziaria – Ufficio Contabilità di procedere al pagamento
di € 225,00 in favore  dell’Autorità Nazionale Anticorruzione secondo le indicazioni contenute
nella delibera ANAC n. 1121 del 23/12/2020;

16) di trasmettere il presente provvedimento, unitamente alla documentazione di gara, alla Centrale
di Committenza di Monselice perché proceda all'espletamento della gara secondo le indicazioni
previste dal presente provvedimento e a tutte le incombenze necessarie per dare adeguata pubblicità
all'appalto;

17) di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente
provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo;

18) di dare atto inoltre che la presente determinazione:

- viene trasmessa agli uffici finanziari dell’Ente per l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria e per la prenotazione della spesa;

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;

- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. 69/2009, per 15 giorni e verrà
pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi di quanto disposto dal D. Lgs.
33 del 24/03/2013.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria (se previsto)
Allegati indicati nel testo (se previsti)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 438 del 13-07-2021



CITTÀ DI MONSELICE

Il Dirigente
F.to Montin Maurizio

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 438 del 13-07-2021



CITTÀ DI MONSELICE

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE
N.R.G. 438 del 13-07-2021

Ufficio: ISTRUZIONE

Oggetto: APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI INTEGRATIVI
SCOLASTICI ANNI SCOLASTICI 2021/2022 - 2022/2023 (CIG
881659003C)  DETERMINAZIONE A CONTRARRE

CIG 881659003C
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il
presente documento è divenuto esecutivo in data 13-07-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

Accertamento N.   108 del 13-07-2021 a Competenza   CIG 881659003C

5° livello 9.02.01.01.001  Rimborso per acquisti di beni per conto di terzi

Capitolo       6500 / Articolo
RIMBORSO SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI - AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Causale APPALTO PER LAFFIDAMENTO DEI SERVIZI INTEGRATIVI SCOLASTICI ANNI SCOLASTICI 2021/2022 -
2022/2023 (CIG 881659003C)  DETERMINAZIONE A CONTRARRE

Importo 2021 Euro 1.364,94

Beneficiario     19120  UTENTI DIVERSI

Impegno N.   448 del 13-07-2021 a Competenza   CIG ZAA26D552F

5° livello 99.01-7.02.01.01.001  Acquisto di beni per conto di terzi

Capitolo      13500 / Articolo
SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI - ACQUISTI DI BENI - AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Causale APPALTO PER LAFFIDAMENTO DEI SERVIZI INTEGRATIVI SCOLASTICI ANNI SCOLASTICI 2021/2022 -
2022/2023 (CIG 881659003C)  DETERMINAZIONE A CONTRARRE

Importo 2021 Euro 1.364,94

Beneficiario     20666  PUBBLIGARE MANAGEMENT S.R.L.

Impegno N.   449 del 13-07-2021 a Competenza   CIG 881659003C

5° livello 01.02-1.03.02.02.004  Pubblicità

Capitolo        134 / Articolo
AVVISI DI GARA - INSERZIONI, PUBBLICAZIONI, ECC.

Causale APPALTO PER LAFFIDAMENTO DEI SERVIZI INTEGRATIVI SCOLASTICI ANNI SCOLASTICI 2021/2022 -
2022/2023 (CIG 881659003C)  DETERMINAZIONE A CONTRARRE

Importo 2021 Euro 225,00

Beneficiario     11313  A.N.AC. AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

*******

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 438 del 13-07-2021



CITTÀ DI MONSELICE

Il Responsabile
F.to  Tillati Sara

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 438 del 13-07-2021


